
   Estado da Paraíba       Poder Executivo
������������ 	�
��
��	����������������������������� ��������������

DIÁRIO OFICIAL
���� !"#"

Atos do Poder Executivo
Decreto nº  29.934  de 19  de novembro  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
4645/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 240.000,00 (duzentos

e quarenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
09.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.39 
 

70 
 

240.000,00 
     

TOTAL 240.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.201- PARAÍBA PREVIDÊNCIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
09.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO REFORMA E ADAPTAÇÃO 

DE IMÓVEIS 
 

3390.39 
 

70 
 

200.000,00 
     
09.122.5046-4220- VALE TRANSPORTE 3390.39 70 40.000,00 
     

TOTAL 240.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   19

de  novembro de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   29.935, DE  19  DE  NOVEMBRO DE  2008

Homologa os Decretos de SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, por
ESTIAGENS, dos Municípios relacionados no ANEXO ÚNI-
CO e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado, o Decreto Federal nº 5.376, de 17
de fevereiro de 2005, e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil, e,

Considerando que os Municípios foram atingidos por desastres naturais, relaci-
onados com a intensa redução das precipitações hídricas e a suas más distribuições espaciais e que
se encontram encravados no semi-árido, na região denominada Polígono das Secas;

Considerando que as chuvas do ano em curso não foram suficientes para aten-
der às necessidades da população, acarretando, logo após, um período de estiagem, causando perdas
substanciais nas culturas agrícolas de subsistência, principalmente milho e feijão;

Considerando que os agricultores dependem unicamente, para o seu susten-
to, destas culturas agrícolas e que, pela Lei nº 10.420, de 10 de abril de 2002, que criou o Fundo
Garantia-Safra, têm direito aos benefícios aqueles agricultores que tiveram perdas acima de
50% e cujo município tenha declarado Situação Anormal (Situação de Emergência ou Estado
de Calamidade Pública);

Considerando que a estiagem causa transtorno para o abastecimento d’água na
área atingida dos municípios;

Considerando que, de acordo com a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de
Defesa Civil, a intensidade do desastre foi de nível II;

Considerando, finalmente, que a situação de estiagem é um evento natural, de
evolução gradual, e que as medidas emergenciais de amparo à população atingida são de competên-
cia dos órgãos governamentais,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam homologados os Decretos Municipais relacionados no Anexo

Único deste Decreto, os quais declararam situação anormal caracterizada como SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA nos Municípios, afetados por estiagem (CODAR – NE.SES – 12.401).

Art. 2º  Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos
oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em conseqüência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º  Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC sediados no
território do Estado ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município afetado, median-

te prévia articulação com a Gerência Executiva Estadual de Defesa Civil deste Estado e de acordo
com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data dos Decretos dos Municípios relacionados no Anexo Único, devendo viger pelo
prazo nele determinado.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  19
de  novembro de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº DATA MUNICÍPIO
014/2008 29/10/2008 Areia de Baraúnas
093/2008 08/10/2008 Areial
342/2008 03/11/2008 Boa Vista
013/2008 31/10/2008 Brejo dos Santos
012/2008 13/10/2008 Cabaceiras
3.354/2008 06/11/2008 Campina Grande
061/2008 01/10/2008 Cubati
028/2008 06/11/2008 Damião
004/2008 30/10/2008 Fagundes
006/2008 30/10/2008 Juarez Távora
032/2008 12/11/2008 Juazeirinho
476/2008 03/11/2008 Monteiro
005/2008 30/10/2008 Ouro Velho
016/2008 20/10/2008 Pedra Lavrada
028/2008 29/10/2008 Pocinhos
018/2008 13/11/2008 Puxinanã
1.348/2008 27/10/2008 Remígio
006/2008 23/10/2008 Riachão do Bacamarte
018/2008 31/10/2008 Salgadinho
103/2008 10/10/2008 Santa Cecília
039/2008 31/10/2008 Santa Luzia
003/2008 10/10/2008 São João do Tigre
071/2008 30/10/2008 São Vicente do Seridó
010/2008 06/11/2008 Sobrado
016/2008 01/10/2008 Soledade
835/2008 04/11/2008 Sumé
118/2008 22/10/2008 Teixeira

Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 347/GS/SEAD        João Pessoa, 17 de novembro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista o que estabelece as Súmulas 346 e 473, oriundas do Supremo Tribunal Federal,

RESOLVE tornar nula a posse de HUGO FRANKLIN LIMA DE OLIVEIRA no
cargo de Cirurgião Dentista, Classe B, nomeado através do Ato Governamental nº 4.974, publica-
do no Diário Oficial do Estado, edição do dia 09.10.2008, por não atender ao que estabelece o item
2.1, alínea d, do Edital do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da Secretaria de
Estado da Saúde.

DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  489/2008    EXPEDIENTE DO DIA  20/10/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU
os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUI-
ÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 08.019.005-7   94.983-3 ELIANE VIEIRA DE MEDEIROS   721 --- --- --- 
SEEC 08.017.499-0 134.279-7 IRAILDES BATISTA DOS SANTOS --- ---    274 --- 
SEDS 08.018.605-0 133.197-3 MARCELO JORGE MARTINS PEREIRA 1.165 --- --- --- 
SEEC 08.018.120-1 132.155-2 MARIA FURTADO DE  LACERDA --- ---     212 --- 
SEEC 08.019.067-7    87.015-3 MARIA JOSÉ  DE SOUZA SANTOS 1.171 --- --- --- 
SEEC 08.051.194-5 136.042-6 VÂNIA MARIA BARBOSA DE SOUZA --- ---      213 --- 

RESENHA Nº  521/2008    EXPEDIENTE DO DIA  04/11/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constate na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve desaverbar o Tempo de
Serviço do Servidor abaixo relacionado:

Administração



João Pessoa -  Quinta-feira,20 de Novembro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 535/2008     EXPEDIENTE DO DIA  11/11/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios
da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU os
seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 08.016.498-6 113.742-5 CREUZA SILVA DE ANDRADE --- ---    274 --- 
SEEC 08.017.109-5 123.945-7 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA --- ---    157 --- 
SEEC 08.020.107-5   84.356-3 IVANA MARIA CABRAL DA COSTA    550 --- --- 1.885 
SEDS 08.051.269-1 134.453-6 LUCILENE LEONCIO DE SOUZA 2.626 --- --- --- 
SEEC 08.051.239-9 142.667-2 LUZIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO 

NÓBREGA 
--- 
 

---    212 --- 

SEDS 08.019.736-1 102.421-3 MAGNA MARIA JUVÊNCIO DE ALMEIDA 1.378 --- --- --- 
SEEC 08.051.271-2   72.457-2 MARIA DOS PRAZERES ALVES    694 --- --- --- 
SEEC 08.019.418-4 131.785-7 MARIA VANISE VASCONCELOS --- ---    243 --- 
SEEC 08.016.692-0 114.134-1 MARIA DA GLORIA MONTENEGRO --- ---    274 --- 

SEDAP 08.019.635-7   65.696-8 MARINALDO CANDIDO SANTOS    474 --- --- --- 
SEDS 08.019.728-1 135.527-9 PEDRO DE FARIAS DOS SANTOS FALCÃO    240 ---    266 3.320 
SEEC 08.051.268-2 141.388-1 PETRONILA NEVES DE ARAÚJO CARNEIRO --- --- --- 4.745 
SEEC 08.019.352-8   86.134-1 VÂNIA LÚCIA LOPES --- --- --- 1.117 

RESENHA Nº 524/2008      EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      71.567-1 MARIA DO SOCORRO NUNES DA CRUZ 90 DE 25.08.08 a 22.11.08 
SEEC      72.392-4 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 21.08.08 a 18.11.08 
SEEC      73.475-6 MARIA DAS DORES GUIMARAES 30 DE 21.08.08 a 19.09.08 
SEEC      75.643-1 ENOQUE ALVES DA SILVA 90 DE 21.08.08 a 18.11.08 
SEDS      90.227-6 ANTONIO GALDINO DA SILVA FILHO 60 DE 22.08.08 a 20.10.08 
SEDS      95.442-0 ROSIMAR ARAUJO DE SILVA 60 DE 25.08.08 a 23.10.08 
SEEC      96.617-7 AURILENE CAVALCANTE DE SOUSA 60 DE 06.09.08 a 04.11.08 
SES    103.591-6 MARIA LINDALVA DA SILVA 90 DE 23.08.08 a 20.11.08 
SEEC    111.261-9 MARIA DAS NEVES BRITO ARAUJO 30 DE 20.08.08 a 18.09.08 
SEEC    124.492-2 ROZILENE DO NASCIMENTO ARAUJO 90 DE 25.08.08 a 22.11.08 
SER    127.095-8 TANIA MARIA DA ROCHA SANTOS 60 DE 22.08.08 a 20.10.08 
SEEC    128.887-3 DAENE AIRES LIMA DE SOUSA 30 DE 20.08.08 a 18.09.08 
SEEC    129.346-0 ELITA CELESTINO DA SILVA 20 DE 26.08.08 a 14.09.08 
SEEC    129.951-4 WALDEREZ DE SOUZA CAROLINO 90 DE 26.08.08 a 23.11.08 
SEEC    130.249-3 ANA LIDIA RANGEL MAYER 15 DE 27.08.08 a 10.09.08 
SEDS    134.536-2 NEWTON PEREIRA DO EGITO 60 DE 26.08.08 a 24.10.08 
SEEC    136.068-0 CLOVIS DE ALBUQUERQUE FARIAS 90 DE 20.08.08 a 17.11.08 
SEEC    141.125-0 ALTELINA GUSMAO LAFRANDE  DE MEDEIROS 60 DE 25.08.08 a 23.10.08 
SEEC    141.164-1 AUREA LUZ CABRAL NOGUEIRA 30 DE 20.08.08 a 18.09.08 
SEEC    141.182-9 JOSIMARIA SILVA DE SOUZA 60 DE 24.08.08 a 22.10.08 
SEEC    142.760-1 MARIA VERONICA DE ARAUJO NEVES 60 DE 06.09.08 a 04.11.08 
SEEC    144.920-6 MARILEIDE BARBOSA DE O. CAVALCANTE 90 DE 21.08.08 a 18.11.08 
SEEC    145.017-4 MARIA MARLETE DE MEDEIROS 30 DE 23.08.08 a 21.09.08 
SEEC    145.080-8 LUZIA AGUIAR BARBOSA BARRETO 30 DE 21.08.08 a 19.09.08 
SEEC    145.240-1 IVANILDA MARIA COSTA 30 DE 25.08.08 a 23.09.08 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 525/2008     EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES      64.314-9 MARIA DAS GRAÇAS CLEMENTINO 30 DE 09.08.08 a 07.09.08 
SECAP     73.273-7 JOAO BATISTA DE ALMEIDA 30 DE 26.08.08 a 24.09.08 
SEEC     83.895-1 ALEXANDRINA SUASSUNA FIGUEIREDO 90 DE 10.08.08 a 07.11.08 
SEEC     85.205-8 SIMONE VILAR RODRIGUES CANTALICE 60 DE 13.08.08 a 11.10.08 
SEDAP     93.466-6 JOAO ARAUJO DE FARIAS 30 DE 14.08.08 a 12.09.08 
SES     93.636-7 MARIA TEREZA DIAS GOMES 90 DE 11.08.08 a 08.11.08 
SEDH   111.368-2 JOSEFA DE FATIMA CORDEIRO VASCONCELOS 30 DE 11.08.08 a 09.09.08 
SECOM   127.941-6 JOAO GONÇALVES CHAVES 30 DE 12.08.08 a 10.09.08 
SEEC   129.765-1 MARIA DAS NEVES ALVES 15 DE 12.08.08 a 26.08.08 
SEEC   129.891-1 VANIA LUCIA ALVES BESERRA 60 DE 12.08.08 a 10.10.08 
SEEC   129.918-2 CARMELINDA FERREIRA DOS SANTOS 60 DE 14.08.08 a 12.10.08 
SEEC   131.658-3 MARIA CICERA PEREIRA NASCIMENTO 30 DE 26.08.08 a 24.09.08 
SEEC   131.728-8 FERNANDO SERGIO DA COSTA BADU 60 DE 25.08.08 a 23.10.08 
SEDS   133.215-5 JADER MACHADO DE LIRA 30 DE 11.08.08 a 09.09.08 
SEDS   134.509-5 GENIVAL CALDAS CABRAL 15 DE 11.08.08 a 25.08.08 
SEEC   136.022-1 MARIZELIA MARTINS DE MEDEIROS BARROS 60 DE 26.08.08 a 24.10.08 
SEEC   137.646-2 LUCIA FRANCISCA DE FIGUEIREDO SILVA 60 DE 11.08.08 a 09.10.08 
SEEC   141.116-1 MARIA DO SOCORRO DE NEGREIROS 60 DE 08.08.08 a 06.10.08 
SEEC   142.899-3 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA BATISTA 30 DE 12.08.08 a 10.09.08 
SEEC   144.575-8 GILDENOR FELIX DE SOUSA 60 DE 11.08.08 a 09.10.08 
SEEC   145.738-1 MARIA BERNADETE OLIVEIRA DE ALMEIDA 90 DE 12.08.08 a 09.11.08 
SEEC   146.479-5 AZENEILDO CABRAL VIEIRA 60 DE 26.08.08 a 24.10.08 
SEEC   159.847-3 JOSE LUCIANO DE QUEIROZ AIRES 60 DE 01.08.08 a 29.09.08 
SES   160.918-1 DANIEL PEREIRA DA FONSECA 08 DE 09.07.08 a 16.07.08 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 526/2008      EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC    68.562-3 MARIA DE FATIMA ASSIS NOBREGA 30 DE 06.08.08 a 04.09.08 
DPPB    69.695-1 HAGLAY GLEIDE BARBOSA DE BRITO 90 DE 01.08.08 a 29.10.08 
SEEC    74.401-8 MARIA REJANE DE CARVALHO MARINHO 60 DE 14.08.08 a 12.10.08 
SEEC    76.428-1 MARIA BATISTA GUIMARAES 60 DE 14.08.08 a 12.10.08 
SEEC    84.322-9 MARIA DAS NEVES LEITE PINTO 15 DE 03.08.08 a 17.08.08 
SEEC    90.023-1 MARIA DA CONCEIÇAO GUEDES DINIZ 30 DE 04.08.08 a 02.09.08 
SEEC    90.701-4 VANILDO ARAUJO LEITE 60 DE 01.08.08 a 29.09.08 
SEEC  121.250-8 EDILENE VASCONCELOS DE ARRUDA 30 DE 05.08.08 a 03.09.08 
SEEC  129.470-9 MARIA DO SOCORRO TAVARES DE MELO 30 DE 03.08.08 a 01.09.08 
SEEC  129.607-8 CARMELITA AMARANTE DE LIMA 30 DE 07.08.08 a 05.09.08 
SEEC  130.016-4 NICODEMOS LIMA DA SILVA 30 DE 01.08.08 a 30.08.08 
SEDS  133.241-4 JOSEFA ALVES DE ASSIS 90 DE 04.08.08 a 01.11.08 
SEEC  134.775-6 MARIA ALVES DO NASCIMENTO 30 DE 04.08.08 a 02.09.08 

RESENHA Nº 527/2008     EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEDS     62.558-2 MARGARETH RIBEIRO ARAGAO GUIMARAES 90 DE 07.07.08 a 04.10.08 
SEEC     63.819-6 JOAO MOURA DE ARAUJO 90 DE 04.08.08 a 01.11.08 
SES     64.314-9 MARIA DAS GRAÇAS CLEMENTINO 30 DE 10.07.08 a 08.08.08 
SEEC     66.639-4 MARIA DO SOCORRO SOBRINHA 30 DE 11.07.08 a 09.08.08 
SECAP     72.419-0 ANTONIA GUEDES RAMOS 60 DE 10.07.08 a 07.09.08 
SEEC     85.209-1 AURORA MARCIA COSTA DE OLIVEIRA 60 DE 10.07.08 a 07.09.08 
SEEC     95.187-1 MARIA DAS MERCES FERNANDES 60 DE 06.07.08 á 03.09.08 
SES     95.465-9 LINDECY PEREIRA COSTA 30 DE 07.07.08 a 05.08.08 
SES   103.592-4 RIZELDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 60 DE 11.07.07 a 08.09.08 
SER   105.323-0 JOAO LOPES DA COSTA NETO 15 DE 10.07.08 a 24.07.08 
SEEC   129.607-8 CARMELITA AMARANTE DE LIMA 30 DE 08.07.08 a 06.08.08 
SEEC   130.142-0 ISABEL CRISTINA SILVEIRA BORGES 15 DE 17.07.08 a 31.07.08 
SEEC   130.286-8 LUZIA BURITI DOS SANTOS 60 DE 07.07.08 a 04.09.08 
SEEC   131.620-6 JAIDE ALVES AGOSTINHO 60 DE 10.07.08 a 07.09.08 
SEEC   132.097-1 EDGAR ALVES MONTEIRO 90 DE 07.07.08 a 04.10.08 
SEEC   141.375-9 FRANCINEIDE RODRIGUES DE ARAUJO 60 DE 11.07.08 a 08.09.08 
SEEC   142.531-5 ELIENE BATISTA DA SILVA 90 DE 10.07.08 a 07.10.08 
SEEC   142.572-2 FRANCISCA ALMEIDA 60 DE 11.07.08 a 08.08.08 
SEEC   142.760-1 MARIA VERONICA DE ARAUJO NEVES 60 DE 08.07.08 a 05.10.08 
SEEC   142.922-1 VERA LUCIA CHAVES COSTA CABRAL 15 DE 09.07.08 a 23.07.08 
SEEC   144.997-4 MARIA DO SOCORRO SOBRINHA 30 DE 11.07.08 a 09.08.08 
SEEC   144.999-1 JOSEFA FERNANDES DA SILVA 60 DE 20.07.08 a 17.10.08 
SEEC   145.081-6 SORAYA DI PACE ARRUDA 30 DE 09.07.08 a 07.08.08 
SEEC   145.285-1 MONICA SUELY TRAJANO  RODRIGUES 30 DE 11.07.08 á 09.08.08 
SES   148.120-7 ANA MARIA RODRIGUES DA COSTA 60 DE 10.07.08 a 07.09.08 

         PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 528/008                  EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SES     62.089-1 MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA 90 DE 07.09.08 a 05.12.08 
SEEC     72.394-1 SEBASTIAO LEITE DE CALDAS 60 DE 09.09.08 a 07.11.08 
SECAP     72.419-0 ANTONIA GUEDES RAMOS 60 DE 08.09.08 a 06.11.08 
SEEC     81.199-8 MARIA DO SOCORRO NOBRE DO NASCIMENTO 15 DE 05.09.08 a 19.09.08 
SEEC     84.420-9 MARINES NUNES PEREIRA DA COSTA 90 DE 04.09.08 a 02.12.08 
SEEC     87.938-0 JOSE RAMOS DA SILVA 30 DE 09.09.08 a 08.10.08 
SEEC     91.505-0 CECILMA BARNADETH GOMES DANTAS VIANA 30 DE 25.09.08 a 24.10.08 
SEEC     92.310-9 MARCELO SANTANA DE LACERDA 30 DE 09.09.08 a 08.10.08 
SEEC     95.180-3 ROSANGELA MARIA  ARAUJO NOBREGA  45 DE 04.09.08 a 16.10.08 
SEEC   129.181-5 MARIA NAZARETH  TAVARES NASCIMENTO 60 DE 09.09.08 a 07.11.08 
SEEC   129.607-8 CARMELITA AMARANTE DE LIMA    30 DE 06.09.08 a 04.10.08 
SEEC   130.972-2 LUCINEIDE CELIANE DE MEDEIROS CORDEIRO 30 DE 04.09.08 a 03.10.08 
SEEC   131.620-6 JAIDE ALVES  AGOSTINHO 60 DE 08.09.08 a 06.11.08 
SEEC   141.180-2 MARIA LUCIA FERREIRA DE ARAUJO 30 DE 08.09.08 a 07.10.08 
SEEC   144.832-3 LUCINEIDE CELIANE DE MEDEIROS CORDEIRO 30 DE 04.09.08 a 03.10.08 
SEEC   144.900-1 MARIA RITA SERRA DE ANDRADE 90 DE 04.09.08 a 02.12.08 
SEEC   144.981-8 JOSE RAMOS DA SILVA 30 DE 09.09.08 a 08.10.08 
SEEC   145.030-1 VERA LUCIA SILVA 90 DE 06.09.08 a 04.12.08 
SEEC   145.113-8 MARIA JOVELINA ROCHA XAVIER 15 DE 04.09.08 a 18.09.08 
SEEC   146.463-9 MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE SOUZA 90 DE 08.09.08 a 06.12.08 
SEEC   146.553-8 NAIDE HENRIQUES MENEZES S. DE FARIAS 30 DE 08.09.08 a 07.10.08 
SES   148.120-7 ANA MARIA RODRIGUES DA COSTA 60 DE 08.09.08 a 06.11.08 
SEEC   158.688-2 MARIA ILDENEIDE MACEDO MEIRA 30 DE 05.09.08 a 04.10.08 
SEEC   159.719-1 EDVINGENS MORAIS DE MEDEIROS DUARTE 30 DE 06.10.08 a 04.11.08 
SEDS   160.005-2 JEPSON ALEX ROCHA GOMES DA SILVA 15 DE 04.09.08 a 18.09.08 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 529/2008     EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

L O T A Ç A O  M A TR IC U L A  N O M E  D IA S  P E R ÍO D O  
GM     127.190-3 ELIANE FEITOSA NUNES FERREIRA 15 DE 16.09.08 a 30.09.08 
SEG     153.313-4 ALDO FREITAS MENEZES JUNIOR 15 DE 22.09.08 a 06.10.08 
SEEC     156.380-7 MARIA ELIZETE SIMOES DA SILVA 15 DE 01.07.08 a 15.07.08 
SEEC     657.093-3 MAIRA DA PAZ ALVES MORAES 15 DE 22.07.08 a 05.08.08 
SEEC     658.140-4 LAURITA ROSA DE FARIAS 15 DE 15.07.08 a 29.07.08 
SEEC     659.477-8 MARTA LIRIAN CABRAL DE ARAUJO 15 DE 14.08.08 a 28.08.08 
SEEC     663.985-2 SEBASTIANA ELIAS DA SILVA  15 DE 10.07.08 a 24.07.08 
SEEC     664.090-7 MARIA DE FATIMA SILVA 15 DE 26.09.08 a 10.10.08 
SEEC     678.219-1 CIRLENE  MARIA DA CONCEIÇAO 15 DE 17.10.08 a 31.10.08 
SEEC     683.071-4 JOSINELIA HERMINIO DE SOUZA 15 DE 20.08.08 a 03.09.08 
SEEC     686.887-8 MARIA DE FATIMA PEREIRA ROCHA 15 DE 08.10.08 a 22.10.08 
SEEC     688.223-4 MANOEL PEREIRA CORDAO 15 DE 06.08.08 a 20.08.08 
SEEC     688.527-6 ANTENOR BATISTA FILHO 15 DE 15.07.08 a 29.07.08 
SEEC     689.325-2 DJAMILTON DA SILVA AQUINO 15 DE 18.07.08 a 01.08.08 
SEEC     688.338-9 JOCILENE FERNANDES DOS SANTOS 15 DE 13.06.08 a 27.06.08 
SEEC     692.857-9 VILMA CRISTINA BRITO 15 DE 07.07.08 a 21.07.08 
SEEC     692.997-4 MARICLECIA DE AZEVEDO TRAVASSOS 15 DE 14.08.08 a 28.08.08 
SEEC     695.375-1 MARIA DO SOCORRO DA SILVA JORDAO 15 DE 26.09.08 a 10.10.08 
SEEC     695.551-7 CARMEM VIANY DE FREITAS SANTOS 15 DE 28.07.08 a 11.08.08 
SEEC     697.794-4 ROSA DE LIMA NUNES ITALIANO 15 DE 11.08.08 a 25.08.08 
SES     928.571-7 AUDERIVANIA DA COSTA LIMA 15 DE 21.07.08 a 04.08.08 
SES     997.439-3 MARIA ZORAYA GOMES DE MESQUITA 07 DE 28.09.08 a 04.10.08 
SES     998.058-0 MARIA MARIANA NASCIMENTO DE ARRUDA 15 DE 08.07.08 a 22.07.08 
SES     998.094-6 TEOFILA MARIA DE OLIVEIRA 15 DE 14.08.08 a 28.08.08 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 530/2008     EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEDS     69.977-2 VICENTE HONORIO FILHO 30 DE 18.07.08 a 16.08.08 
SER     70.278-1 FRANCISCO MARQUES DA SILVA 90 DE 26.07.08 a 23.10.08 
SEEC     71.393-7 UMBELINA DE ALMEIDA SILVA DANTAS 30 DE 14.07.08 a 12.08.08 
SEEC     74.075-6 ELIEZER ELIAS DE SOUSA 90 DE 19.07.08 a 16.10.08 
SEEC     78.021-9 CECILIA DE ANDRADE ALVES 30 DE 19.07.08 a 17.08.08 
SEEC     82.834-3 DARCI ELIANO DE PAULA 30 DE 29.09.08 a 28.10.08 
SEEC     84.289-3 MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE ABREU 30 DE 14.07.08 a 12.08.08 
SEEC     84.650-3 MARIA DE FATIMA GOMES 30 DE 04.08.08 a 02.09.08 
SEEC     85.811-1 FRANCISCA GORETTI BERNARDINO 30 DE 14.07.08 a 12.08.08 
SEEC     85.814-5 NEIDE HENRIQUE DO NASCIMENTO 30 DE 10.07.08 a 08.08.08 
SEEC     99.626-2 FRANCISCA MACIEL DE OLIVEIRA 40 DE 16.07.08 a 24.08.08 
SEEC   114.847-8 INEZ DA SILVA ALMEIDA 30 DE 06.08.08 a 04.09.08 
SEEC   121.801-8 DONARIA ALVES DE QUEIROGA 30 DE 14.07.08 a 12.08.08 
SEEC   129.181-5 MARIA NAZARETH TAVARES NASCIMENTO 60 DE 16.07.08 a 13.09.08 
SEEC   131.380-1 PORCINA JEAN GOMES QUEIROZ JACOME 30 DE 25.07.08 a 23.08.08 
SEEC   131.897-7 MARIA APARECIDA LACERDA PORFIRIO 30 DE 29.07.08 a 27.08.08 
SEEC   132.023-8 MARIA SALOME MELO DE ALMEIDA 30 DE 01.08.08 a 30.08.08 
SEEC   134.267-3 ANTONIO FORMIGA DE LACERDA 30 DE 10.07.08 a 08.08.08 
SEEC   135.418-3 JOANA IZABEL NETA DA SILVA 30 DE 28.07.08 a 26.08.08 
SEEC   137.062-6 MARISMAR GOMES DE SANTANA 30 DE 28.07.08 a 26.08.08 
SEEC   142.378-9 VALDENIRA MARIA NOBREGA R. RUFINO 30 DE 11.07.08 a 09.08.08 
SEEC   142.397-5 RITA DE CASSIA COSTA DE OLIVEIRA 30 DE 16.07.08 a 14.08.08 
SEEC   145.150-2 ELIEZER ELIAS DE SOUSA 90 DE 19.07.08 a 16.10.08 
SEEC   146.493-1 MARIA CASIMIRO DA SILVA 30 DE 23.07.08 a 21.08.08 

              PUBLIQUE-SE 

SEEC  137.572-5 IZAIAS DE SOUSA LIMA 60 DE 01.08.08 a 29.09.08 
SEEC  141.226-4 MARILENE CASTOR PINHEIRO 90 DE 04.08.08 a 01.11.08 
SEEC  142.548-0 LUZIA SANTOS DE ARAUJO 90 DE 04.08.08 a 01.11.08 
SEEC  142.789-0 FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 90 DE 05.08.08 a 02.11.08 
SEEC  142.898-5 LEUZENE PAULINO DE OLIVEIRA AVELINO 60 DE 01.08.08 a 29.09.08 
SEEC  144.977-0 MARIA DO SOCORRO TAVARES DE MELO 30 DE 03.08.08 a 01.09.08 
SEEC  145.005-1 FRANCISCO CARLOS BRASILEIRO 90 DE 06.08.08 a 03.11.08 
SEEC  145.113-8 MARIA JOVELINA ROCHA XAVIER 15 DE 07.07.08 a 21.07.08 
SEEC  146.512-1 MARIA DO CARMO CARDOSO GOMES 30 DE 07.08.08 a 06.09.08 
SES  149.372-8 LIANA MARIA PINTO VILLARIM 90 DE 04.08.08 a 01.11.08 
SES  149.834-7 MARIA DE FATIMA SILVA 60 DE 01.08.08 a 29.09.08 
SEEC  159.768-0 JACKLAINE DE ALMEIDA SILVA 15 DE 06.08.08 a 20.08.08 

             PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Novembro de 2008 3Diário Oficial

RESENHA Nº 531/2008 EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      75.739-0 SONIA MARIA ARAUJO AZEVEDO FLORENCIO 60 DE 17.07.08 a 14.09.08 
SEEC      75.885-0 INEZ DE MEDEIROS LIMA 90 DE 01.08.08 a 29.10.08 
SEEC      81.800-3 ROSA CANDIDA PEREIRA DE CARVALHO 90 DE 23.07.08 a 20.10.08 
SEEC      84.927-8 JUDITE GOMES DE MENESES 30 DE 06.08.08 a 04.09.08 
SEEC      88.852-4 MARIA DE LOURDES XAVIER DE MENEZES 60 DE 17.07.08 a 14.09.08 
SEDH      89.399-4 MELANIA LIGIA CABRAL GUIMARAES 30 DE 22.07.08 a 20.08.08 
SEEC      89.464-8 FRANCISCA DE LIMA ARAUJO 30 DE 17.07.08 a 15.08.08 
PGE      90.017-6 VANIA PIMENTEL FIGUEIREDO 15 DE 22.07.08 a 05.08.08 
SEDS      90.283-7 MARIA DA CONCEICAO MACIEL FIRMO 30 DE 11.06.08 a 10.07.08 
SEEC      91.463-1 MARIA DO SOCORRO SILVA CAVALCANTI 60 DE 25.07.08 a 22.09.08 
SEEC      96.181-7 MAGNA DE OLIVEIRA BORGES 30 DE 19.07.08 a 17.08.08 
SEEC    113.398-5 EDMAR DE OLIVEIRA 60 DE 18.07.08 a 15.09.08 
SES    115.705-1 CELI LEITE SEGUNDO 60 DE 04.08.08 a 02.10.08 
SEEC    124.945-2 FRANCISCO DA SILVA COSTA 60 DE 29.07.08 a 26.09.08 
SEEC    129.710-4 DULCELINA ALVES DOS SANTOS 60 DE 22.07.08 a 19.10.08 
SEEC    129.839-9 MARIA ELISABETE DO NASCIMENTO 60 DE 19.07.08 a 16.09.08 
SEEC    132.061-1 JOANA DARC SALES DE FREITAS 60 DE 30.07.08 a 27.09.08 
SEEC    134.019-1 MARIA DE FATIMA CORDEIRO M. RAMOS 15 DE 23.07.08 a 06.08.08 
SEEC    142.629-0 CLEIDE MARIA DA SILVA 15 DE 21.07.08 a 04.08.08 
SEEC    142.901-9 EDILEUSA VIRGINO LINS RODRIGES 90 DE 24.07.08  21.10.08 
SEEC    144.767-0 DARCI ARAUJO CAMPOS 90 DE 25.07.08 a 22.10.08 
SEEC    144.795-5 ENEAS LOPES DE AGUIAR 30 DE 17.07.08 a 15.08.08 
SEEC    145.017-4 MARIA MARLETE DE MEDEIROS 30 DE 24.07.08 a 22.08.08 
SEEC    145.113-8 MARIA JOVELINA ROCHA XAVIER 15 DE 22.07.08 a 05.08.08 
SEDS    155.652-5 DESIREE CRISTINA RODRIGUES VASCONCELOS 60 DE 25.07.08 a 22.09.08 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 532/2008      EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      69.792-3 LINDAURA ALVES DE SOUSA 30 DE 29.07.08 a 27.08.08 
SEEC      76.418-3 JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO 30 DE 19.08.08 a 17.09.08 
SES      77.896-6 CORINA GOMES GALDINO 30 DE 28.07.08 a 26.08.08 
SEEC      79.621-2 CLAUDETE NOGUEIRA DOS SANTOS 30 DE 21.08.08 a 19.09.08 
SEEC      86.378-5 AMALIA MACHADO DOS SANTOS 60 DE 02.09.08 a 31.10.08 
SEEC      92.307-9 CLEONICE ARAUJO DE CARVALHO 15 DE 28.08.08 a 11.09.08 
SEEC    100.736-0 MARIA DO SOCORRO ESTEVAM LEITE 90 DE 08.09.08 a 06.12.08 
SEEC    113.765-4 FRANCISCA DAS CHAGAS MEDEIROS  60 DE 01.09.08 a 30.10.08 
SEEC    115.486-9 JOSE ARIMATEIA DE MEDEIROS 60 DE 15.08.08 a 13.10.08 
SEEC    117.193-3 VERIALUCIA DIAS DE LACERDA 30 DE 11.08.08 a 09.09.08 
SEEC    131.997-3 MARIA DE LOURDES MENDES XAVIER 60 DE 09.09.08 a 07.11.08 
SEEC    132.060-2 MARLY DIAS PEREIRA 60 DE 01.09.08 a 30.10.08 
SEEC    134.668-7 FRANCISCA VIANA ALECRIM 60 DE 14.08.08 a 12.10.08 
SEEC    137.084-7 JOSE ALVES DA SILVA 30 DE 12.08.08 a 10.09.08 
SEEC    143.126-9 MARIA DAS GRAÇAS VALENTIM  30 DE 07.07.08 a 05.08.08 
SEEC    143.421-7 GERALDA PEREIRA DO NASCIMENTO PENHA 30 DE 13.08.08 a 11.09.08 
SEEC    143.459-4 ALBANETE CORREIA DE AZEVEDO 30 DE 01.09.08 a 30.09.08 
SEEC    143.489-6 FRANCISCA PEREIRA DE MEDEIROS 30 DE 23.07.08 a 21.08.08 
SEEC    143.546-9 ELIEUZA PESSOA DINIZ 30 DE 25.07.08 a 23.08.08 
SEEC    144.651-7 VERIMAR MARQUES LEANDRO 30 DE 28.07.08 a 26.08.08 
SEEC    146.500-7 MARIA LEDA FERNANDES MELO 30 DE 28.07.08 a 26.08.08 
SES    149.825-8 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA MORAIS 30 DE 02.09.08 a 01.10.08 
SES    150.013-9 MARIA DO SOCORRO DA SILVA ARAUJO 30 DE 17.07.08 a 15.08.08 
SEDS    155.682-7 CICERO LUCAS DO NASCIMENTO 15 DE 01.09.08 a 15.09.08 
SER    157.685-2 MARIO CESAR HELIODORO ARRUDA 30 DE 01.08.08 a 30.08.08 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 533/2008     EXPEDIENTE DO DIA 12.11.2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      75.221-5 ZILMA SELMA ALEXANDRE ARAUJO 90 DE 27.08.08 a 24.11.08 
SES      77.896-6 CORINA GOMES GALDINO 30 DE 27.08.08 a 25.09.08 
SER      80.160-7 DJACIRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA DE BRITO 30 DE 02.09.08 a 01.10.08 
SEEC      84.331-8 JOSEFA DIAS DA SILVA 60 DE 27.08.08 a 25.10.08 
SEEC      88.302-6 JOSE DE MOURA LIMA 15 DE 28.08.08 a 11.09.08 
SEDH      89.399-4 MELANIA LIGIA CABRAL GUIMARAES 15 DE 01.09.08 a 15.09.08 
SER      95.798-4 JULIA MARIA SANTIAGO 30 DE 28.08.08 a 26.09.08 
SER      98.818-9 MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA COURA 30 DE 24.08.08 a 22.09.08 
SES      99.743-9 MARIA DE LOURDES CANDIDA DE SANTANA 30 DE 07.10.08 a 05.11.08 
SEEC    124.491-4 MARIA JOSINETE DE SOUZA MELO 60 DE 01.09.08 a 30.10.08 
SEEC    129.901-8 ROSELI FELIX DE MOURA 30 DE 28.08.08 a 26.09.08 
SECAP    129.693-1 FRANCISCA CARTAXO DE MOURA 30 DE 01.09.08 a 30.09.08 
SEEC    130.016-4 NICODEMOS LIMA DA SILVA 30 DE 31.08.08 a 29.09.08 
SEEC    130.050-4 MARILENE ALMEIDA DA SILVA 15 DE 29.08.08 a 12.09.08 
SEEC    134.677-6 JOANA CABRAL DOS SANTOS 30 DE 01.09.08 a 30.09.08 
SEDS    137.285-8 ALVARES DE SOUSA AMORIM 60 DE 31.08.08 a 29.10.08 
SEEC    141.172-1 EDNA TELMA MOREIRA DOS SANTOS 30 DE 30.08.08 a 28.09.08 
SEEC    141.221-3 MARIA DE LOURDES COSTA 90 DE 30.08.08 a 27.11.08 
SEEC    144.755-6 JOSEFA DIAS DA SILVA 60 DE 27.08.08 a 25.10.08 
SEEC    144.816-1 JEFFERSON DE ALMEIDA BRITO E SOUSA 60 DE 27.08.08 a 25.10.08 
SEEC    145.276-2 MARIA DALVA DE SOUSA COSTA 60 DE 27.07.08 a 24.09.08 
SEEC    145.285-1 MONICA SUELY TRAJANO RODRIGUES 30 DE 27.08.08 a 25.09.08 
SER    146.879-1 AGENOR PESSOA DE AZEVEDO FILHO 30 DE 28.08.08 a 26.09.08 
SEDS    154.916-2 SILVERIO SOARES DE FIGUEIREDO GOMES 15 DE 28.08.08 a 11.09.08 
SEDS    155.040-3 CAROLINA DE MOURA CORDEIRO PONTES 15 DE 28.07.08 a 11.08.08 

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 536/DEREH/SEAD   EXPEDIENTE DO DIA: 11/11/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER
08.001.959-5 JOSÉ SIMÕES LINS NETO 520.851-3 3240/2008
08.001.980-3 JAIR GAUDÊNCIO CAVALCANTI 515.934-2 3241/2008
08.001.355-4 FRANCISCO ALVES FIGUEIREDO 512.582-1 3242/2008
08.001.446-1 WALTER DOS SANTOS BRITO 519.861-5 3243/2008
08.001.445-3 ANTONIO DUARTE DA SILVA 512.661-4 3244/2008
08.001.443-7 ALDENOR JOSÉ DOS SANTOS 512.993-1 3245/2008
08.001.442-9 MARCOS ANTONIO DA CONCEIÇÃO 512.530-8 3246/2008
08.001.441-1 JOÃO LUIZ DA SILVA 517.353-1 3247/2008
08.001.431-3 GILVAN SALES DE MATOS 515.127-9 3248/2008
08.001.428-3 VALMIR GOMES DA SILVA 517.025-7 3249/2008
08.001.427-5 ANTONIO JOSÉ DA SILVA 516.574-1 3250/2008
08.001.323-6 PAULO SÉRGIO LOURENÇO DA SILVA 515.121-0 3251/2008
08.001.421-6 ELZA GALDINO DE OLIVEIRA 521.000-3 3252/2008
08.001.420-8 RONIE CESAR DANTAS DE ANDRADE 521.848-9 3253/2008
08.001.407-1 HÉLIO TARGINO DA SILVA 522.467-5 3254/2008
08.001.416-0 MOISES PINHO DO NASCIMENTO 511.788-7 3255/2008
08.001.413-5 EGERTO ANDRADE BEZERRA 511.856-5 3256/2008
08.001.411-9 HÉLIO DE ARAÚJO FIRMINO 518.597-1 3257/2008
08.001.405-4 MARCOS JOSÉ DE DEUS BASTOS 517.851-7 3258/2008
08.001.404-6 PAULO SÉRGIO DUTRA ALVES 519.503-9 3259/2008
08.001.403-8 GILSON PEREIRA DE MOURA 518.871-7 3260/2008
08.001.174-8 ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA 512.519-7 3261/2008

RESENHA Nº 537/DEREH/SEAD   EXPEDIENTE DO DIA: 11/11/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER

08.001.371-6 JOSÉ IVO DA SILVA 513.621-1 3270/2008

08.001.369-4 LEONE RUFINO ALVES 516.530-0 3271/2008

08.001.368-6 JOSÉ BENÍCIO DE SOUZA JÚNIOR 522.061-1 3272/2008

08.001.367-8 DANIELA DA SILVA MOURA 520.997-8 3273/2008

08.001.365-1 BRUNO RIBEIRO DE OLIVEIRA 522.172-2 3274/2008

08.001.362-7 MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK FILHO 521.257-0 3275/2008

08.001.361-9 LAERCIO ROZENDO DA SILVA 520.400-3 3276/2008

08.001.360-1 MAURIZIO FERREIRA DE LIMA 513.782-9 3277/2008

08.001.345-7 CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CARVALHO 511.065-3 3278/2008

08.001.344-9 JOSÉ CARLOS BASTOS DA SILVA 515.246-1 3279/2008

08.001.343-1 MAURINO FERREIRA DA SILVA 512.861-7 3280/2008

08.001.342-2 JERÔNIMO RAIMUNDO DA SILVA 512.361-5 3281/2008

08.001.341-4 DÁRIO SOARES DE AGUIAR 515.620-3 3282/2008

08.001.340-6 JORGE LUIS BARRETO FONSECA 521.764-4 3283/2008

08.001.339-2 FRANCISCO RONALDO FRANCO 513.995-3 3284/2008

08.001.335-0 MARCIO PESSOA DE OLIVEIRA 522.081-5 3285/2008

08.001.334-1 FRANCISCO BATISTA DA PAZ 510.932-9 3286/2008

08.001.333-3 MONTGOMERY SILVA 519.306-1 3287/2008

08.001.331-7 NELSON CLAUDIO DOS SANTOS 516.235-1 3288/2008

08.001.330-9 JOSÉ CARLOS DA SILVA 512.323-2 3289/2008

08.001.329-5 JOSÉ VIEIRA DE ALUSTAU NETO 519.093-2 3290/2008

08.001.328-7 JOÃO DOS SANTOS BARBOSA 519.374-5 3291/2008

08.001.327-9 EDES DOS SANTOS BARBOSA 519.121-1 3292/2008

08.001.325-2 FRANCISCO DE ASSIS FELICIO DA SILVA 522.731-3 3293/2008

08.001.322-8 CARLOS EDUARDO SOARES 521.859-4 3294/2008

08.001.320-1 CARLOS ALBERTO SOBRINHO 514.933-9 3295/2008

08.001.318-0 MARIVALDO FÉLIX DE MENESES 514.073-1 3296/2008

08.001.317-1 GERCINALDO COUTINHO DE MELO 517.464-3 3297/2008

08.000.896-8 ANTÔNIO MAURICIO ALVES 512.150-7 3298/2008

08.000.930-1 JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 515.376-0 3299/2008

RESENHA Nº 539/DEREH/SEAD   EXPEDIENTE DO DIA: 11/11/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER

08.007.035-3 SÉRGIO AUGUSTO PENAZZI JÚNIOR 520.750-9 3330/2008

08.007.184-8 PAULO SÉRGIO GOMES DA ROCHA 516.236-0 3331/2008

08.008.994-1 ANTÔNIO MARCOS ANDRADE 516.374-9 3332/2008

08.008.512-1 JOSÉ FÁBIO DA SILVA 520.397-0 3333/2008

08.008.554-7 JOÃO BATISTA SILVA RODRIGUES 515.863-0 3334/2008

08.050.414-1 SEBASTIÃO JORGE DA SILVA JÚNIOR 521.468-8 3335/2008

08.050.410-8 CELSO DA SILVA PEREIRA 519.047-9 3336/2008

08.009.212-8 IRENILDO DO PATROCINIO MIRANDA 516.590-3 3337/2008

08.000.832-1 JONAS DE SOUZA SILVA 515.238-1 3338/2008

08.000.645-1 ERICK FERREIRA CHAVES 522.214-1 3339/2008

08.001.954-4 FÁBIO LUIZ DA SILVA 517.640-9 3375/2008

08.002.198-1 EDMILSON MARTINIANO DA SILVA 515.088-4 3376/2008

08.005.172-3 LUIZ GONZAGA FERNANDES DA SILVA 511.652-0 3377/2008

08.005.176-6 JOSÉ NOEL BARBOSA 521.190-5 3378/2008

08.005.534-6 REGINALDO FÉLIX CAVALCANTE 515.854-1 3379/2008

08.005.673-3 JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO CIRNE 512.239-2 3380/2008

08.002.330-4 ALESSANDRO CARVALHO DA SILVA 518.880-6 3381/2008

08.001.729-1 ADRIANO LOURENÇO DE SOUSA 518.318-9 3382/2008

08.001.795-9 HERMES GABRIEL DO NASCIMENTO JÚNIOR 520.831-9 3383/2008

08.005.175-8 LINDOBERTO LIMA DA SILVA 515.216-0 3384/2008

08.005.169-3 LIEQUIM FÉLIX GOMES 517.047-8 3385/2008

08.005.528-1 REGINALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 511.050-5 3386/2008

08.005.726-8 BARTOLOMEU PEREIRA DA SILVA 515.744-7 3387/2008

08.002.329-1 OTÁCILIO BENÍCIO DA PAIXÃO 511.034-3 3388/2008

08.001.728-2 GILVAN GOMES DE OLIVEIRA 511.815-8 3389/2008

08.001.793-2 LUIS AUGUSTO FRANÇOIS LAROCHE 517.662-0 3390/2008

08.005.190-1 JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO FILHO 511.659-7 3391/2008

08.005.168-5 LUIZ TIBERIO PEREIRA LEITE 520.640-5 3392/2008

08.005.526-5 EDILSON PEREIRA BEZERRA 518.764-8 3393/2008

08.005.626-1 LETÁRCIO BENTO DOS SANTOS 515.599-1 3394/2008

08.001.073-3 FÁBIO MARCOS DE LIMA VIANA 522.728-3 3262/2008
08.001.386-4 JUSCELINO MOREIRA DA SILVA 515.551-7 3263/2008
08.001.383-0 VALTER LIMA DA SILVA 521.810-1 3264/2008
08.001.381-3 NATANAEL FRANCISCO DO NASCIMENTO 512.824-2 3265/2008
08.001.382-1 GENIVALDO MODESTO DA SILVA 518.195-0 3266/2008
08.001.380-5 SÉRGIO ROBERTO DOS SANTOS 520.930-7 3267/2008
08.001.379-1 JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA 517.848-7 3268/2008
08.001.378-3 WALDIR SILVA GOMES 515.304-2 3269/2008

RESENHA Nº 540/DEREH/SEAD   EXPEDIENTE DO DIA: 13/11/2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de

competência que lhe foi outorgada pela  Portaria n. º 2.374/GS/SA, datada de 18.07.88,  e tendo
em vista  Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA  desta Secretaria, INDEFERIU os Processos de
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER

08.002.328-2 JOSÉ GILSON CORREIA DE LUNA 517.971-8 3395/2008

08.001.948-0 ANTÔNIO SÉRGIO DE CARVALHO 519.768-6 3396/2008



João Pessoa -  Quinta-feira,20 de Novembro de 20084 Diário Oficial

08.001.709-6 MANOEL DA COSTA TRAVASSOS FILHO 515.633-5 3397/2008

08.005.187-1 ATHILA DA SILVEIRA LIMEIRA 522.247-8 3398/2008

08.005.326-2 EGILSON DOS SANTOS 516.188-6 3399/2008

08.005.525-7 LAERCIO PEREIRA DA SILVA 513.799-3 3400/2008

08.005.650-4 CLEBIO MARTINS BESERRA 518.885-7 3401/2008

08.002.326-6 ZACARIAS PEREIRA DE SOUZA 511.044-1 3402/2008

08.001.942-1 STYVE WASHINGTON DO NASCIMENTO MARINHO 521.772-5 3403/2008

08.001.708-8 INALDO BATISTA DE ANDRADE 513.062-0 3404/2008

08.005.192-8 IONALDO NÓBREGA DA SILVA 517.770-7 3405/2008

08.005.166-9 EDUARDO MARCOLINO DOS SANTOS 519.422-9 3406/2008

08.005.186-3 JOSEILDO PALMEIRA DA SILVA 510.651-6 3407/2008

08.005.748-9 JOSÉ LOURENÇO MARINHO 511.024-6 3408/2008

08.005.747-1 JOSÉ MANASSES SILVA 516.114-2 3409/2008

08.005.746-2 SÉRGIO BEZERRA DE CARVALHO 521.206-5 3410/2008

08.002.171-9 ALAN CRISTIAN ARAÚJO DA SILVA 521.766-1 3411/2008

08.002.197-2 TANCREDO FRANCISCO DOS SANTOS 516.011-1 3412/2008

08.002.191-3 LUIZ MENDES DA SILVA 518.043-1 3414/2008

08.005.164-2 JERRY ADRIANI DA SILVA 519.454-7 3415/2008

08.005.750-1 JOÃO BATISTA DA SILVA 511.183-8 3416/2008

08.005.610-5 LUCIANO MARCELINO GOMES 510.389-4 3417/2008

08.002.322-3 MIGUEL GOMES DE OLIVEIRA 516.964-0 3418/2008

08.001.702-9 JASIEL HENRIQUE PEREIRA 519.377-0 3419/2008

08.002.190-5 JOÃO BATISTA ALEXANDRE DO NASCIMENTO 516.596-2 3420/2008

08.005.261-4 FRANCINALDO OLIVEIRA ANDRADE 516.641-1 3421/2008

08.005.766-7 SEVERINO ALVES PATRÍCIO 511.484-5 3422/2008

08.005.609-1 OSVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA 516.779-5 3423/2008

08.002.340-1 MARCOS ANTÔNIO COSTA DO NASCIMENTO 516.531-8 3424/2008

08.002.165-4 SEVERINO DE CARVALHO FILHO 517.612-3 3425/2008

Educação e Cultura
Portaria nº 1058    João Pessoa,  17  de  11  de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar os servidores Benedito Donato Freire, matrícula nº
153.140-9, Clenilda Fechine Aguiar, matrícula nº 74.024-1 e Maria José de Medeiros
Neta, matrícula nº 134.138-3, para sob a presidência do primeiro apurarem, em Comissão de
Inquérito, denúncia de infringência aos Art. 106, Inc. I, II, III, IV e X, e Art. 107, Inc. XVII, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, do Regime Jurídico dos Servido-
res Públicos Civis do Estado da Paraíba, praticado pelo servidor FRANCISCO
JOSÂNGELO RIBEIRO, matrícula nº 85.476-0, cuja denúncia consta do Processo nº 0011794-
4/2008 -SEEC.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/469/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.410/2007.

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento, da professora, MARIA ISABELLE SILVA BORGES,

matrícula n° 1.23404-8, lotada no Departamento de Matemática e Estatística, do Centro
de Ciências e Tecnologia – CCT, para cursar DOUTORADO EM MATEMÁTICA
COMPUTACIONAL , na Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, , pelo período de 03
anos a contar de 01 de março de 2008 a 01 de março de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 14 de outubro de 2008.

Republicar por incorreção.
Publicado no DOE em 15/04/2008

PORTARIA/UEPB/GR/711/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar, a servidora NEURACI SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n°.1.01853-

1, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento - PROPLAD, para compor a
Comissão Institucional de Avaliação da UEPB, pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 09
de junho de 2008.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 13 de junho de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/969/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 00.281/2008,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento da professora MÔNICA DE LOURDES NEVES

SANTANA, matrícula n° 3.22504-6, lotada no Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas
– CCBSA, para cursar Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período
de 02 anos, a contar de 01 de março de 2008 a 01 de março de 2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 10 de outubro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/989/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.102/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora CARLA DE LIMA BICHO, matrícula n° 1.23875-2, lotada no Departamento de

Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 03 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/992/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
06.299/2008 1.22385-2 Silvânio de Andrade Mestre A DE Doutor A DE

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 03 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/993/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação docente indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO SITUAÇÃO
ANTERIOR  ATUAL

07.007/2008 1.20066-6 Edilson Nóbrega de Souza Graduado Mestre A DE
(Especialista)- D - DE

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/994/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 02.831/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação do afastamento da professora ANTONIA DE ARAU-

JO FARIAS, matrícula n° 1.22559-6, lotada no Departamento de Educação do Centro de Educa-
ção - CEDUC, para cursar Doutorado, na Universidade de Granada - Espanha, pelo período
de 06 meses, a contar de 01 de março de 2008 a 01 de setembro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/995/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 05.284/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação do afastamento da professora MÔNICA MARIA

PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 1.21293-1, lotada no Departamento de Biologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado, na Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, pelo período de 02 meses, a contar de 30 de agosto de 2008 a 31
de outubro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/996/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.279/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação do afastamento do professor GILVAN DE MELO

SANTOS, matrícula n° 1.22541-3, lotado no Departamento de Psicologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado, na Universidade Federal da Paraíba -
UFPB, pelo período de 06 meses, a contar de 27 de outubro de 2008 a 27 de abril de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/997/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.278/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação do afastamento do professor FRANCINALDO DO

MONTE PINTO, matrícula n° 1.22544-8, lotado no Departamento de Psicologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado, na Universidade Estadual do
Rio de Janeiro, pelo período de 06 meses, a contar de outubro de 2008 a março de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/998/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 06.649/2008,

RESOLVE:
Autorizar, a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor IVAN FONTES BARBOSA, matrícula n° 6.23853-0, lotado no Centro de Ciências
Humanas e Exatas - CCHE.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/1000/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 06.534/2008,

RESOLVE:
Nomear, o servidor VAGNER RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n°.

1.01931-7, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para exercer o cargo de
SECRETÁRIO DE CENTRO, símbolo NAS-4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação,
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/1001/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.246/2008,

RESOLVE:
Nomear, o servidor ADRIANO SOARES DA SILVA, matrícula n°. 1.01848-

5, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento - PROPLAD, para exercer o cargo
de SECRETÁRIO DE PRÓ-REITORIA, símbolo NAS-3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2008.



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Novembro de 2008 5Diário Oficial

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC

PORTARIA Nº 024/2008 – FAC/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA – FAC, no uso
das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE
Art. 1º. Determinar, nos termos do art. 37 do Decreto Estadual nº 11.333, de 02

de maio de 1986, e demais diplomas atinentes à espécie, a instauração de sindicância administra-
tiva para apurar indícios de irregularidades constatadas pela Comissão de Investigação encarregada
de proceder a levantamento em campo dos produtores/fornecedores do Programa Leite da Paraíba
na região de Aparecida/PB, conforme relatado nos autos do Processo nº 3.978/08 – FAC.

Art. 2º. Ficam designados para compor a Comissão Sindicante os servidores,
MARCOS FERNANDO DUTRA CALDAS, matrícula nº 80.731-1, lotado na Secretaria de
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca – SEDAP, AMAURY ALCOFORADO
DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº 331-2, lotado na Fundação de Ação Comunitária – FAC,
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, matrícula nº 319-0, lotado na Fundação
de Ação Comunitária – FAC, sob a presidência do primeiro, para apurar os fatos até final conclusão
no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
João Pessoa, 12 de novembro de 2008.

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DA PARAÍBA  - EMATER-PB

ATO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008

NIVALDO MORENO DE MAGALHÃES, Presidente da Empresa de Assistência Técnica e
Extensão Rural da Paraíba, com fundamento no artigo 20, inciso VII Estatuto da EMATER/PB,
publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 03/02/2006, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 26.818, de 02/02/2006, no art. 37, inciso II, da Constituição da República de 1988, e no item
13.9 do Edital nº 001/2006, resolve CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados
no concurso público para provimento de cargos do quadro efetivo da empresa, para se apresenta-
rem no Gabinete da Presidência da EMATER-PB (Escritório Estadual), localizado na BR 230, Km
13,3, Estrada de Cabedelo, Cabedelo/PB, no dia 28/11/2008 (6ª Feira), das 07:30 às 13:30 horas,
portando CTPS, 2 fotos 3X4, e cópias autenticadas de CPF, RG, Título de Eleitor, Carteira de
Reservista, Certidões de Nascimento ou Casamento, Carteira de Motorista, Exame Médico de
Admissão, e Diploma de Curso Técnico/Superior, para fins de contratação posterior.

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO Nº DE INSCRIÇÃO 
Extensionista Social 55ª Maria Stela da Guia Ferreira 

de Oliveira 
3301 

Extensionista Rural I 115ª Joseval de Assis da Silva 253746 
Extensionista Rural I 116ª Edílson Pereira de Almeida 251748 
Extensionista Rural II - 
Agrônomo 

26ª João Rodrigues de Sousa 1985 

Extensionista Rural II - 
Agrônomo 

27ª Francisco de Assis Lima 
Júnior 

253271 

Técnico em Informática 9ª José João Bernardino da 
Silva Junior 

252492 

Técnico em Informática 10ª Samyr Santos Delfino 252300 
Advogado 4ª Francisca Simone Melo dos 

Santos 
5274 

 Cabedelo-PB, 18 de novembro de 2008.

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA - INTERPA

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 2910 de
04.06.2008, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto
nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº 58, de
30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
(PRORROGAÇÃO)

�������� ���	� 
���
���� ���
�����
������� ����� 

������
�
�

���
�
��
��
�

�
�
�������

�
�

�
�

��������
�
�

�
�
������������
�������
����
�

�
�

� ��
�
�

�
�
�!	��	���������	��	�����
�������������������������������������

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDA DE
INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA Nº 046/08-IMEQ/PB/DS        João Pessoa, 18 de novembro de 2008.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo IMEQ/PB nº 916/2008,

RESOLVE conceder a RILDA VIEIRA DE MELO ALBUQUERQUE, matrícu-
la nº 0753-0, Coordenadora Adjunta/Ouvidora desta Autarquia, suas férias regulamentares referen-
tes ao período aquisitivo 2007/2008, a serem gozadas de 05/01 a  03/02/2009.

Publique-se.

PORTARIA Nº 057/08 – IMEQ/PB/CA Em, 22 de outubro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder a Susana Correia de Brito, Mat.310, servidora do Qua-
dro permanente deste órgão, para gozar suas férias regulamentares referentes ao período aquisiti-
vo 2007/2008 para serem gozadas no período de 02/01/2009 à 01/02/2009

Publique-se,

PORTARIA Nº 058/08 – IMEQ/PB/CA           Em, 17 de novembro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder à servidora ALDA LÚCIA DA SILVA, Matrícula 074-4,
suas férias regulamentares  correspondente ao período aquisitivo 2006/2007, para gozo no perí-
odo de 02/01/2009 a 31/01/2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 059/08 – IMEQ/PB/CA           Em, 17 de novembro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLOGIA
E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao  servidor JOSÉ NOBALDO FALCÃO, Matrícula
004-7, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para serem gozadas
no período de 01/12/2008 a 30/12/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 060/08 – IMEQ/PB/CA           Em, 17 de novembro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder à servidora ANA LÚCIA ZENAIDE HEINZEL, Matrícula
295-4, suas férias regulamentares  correspondente ao período aquisitivo 2007/2008, para gozo no
período de 30/12/2008 a 28/01/2009.

Publique-se,

PORTARIA Nº 061/08 – IMEQ/PB/CA          Em, 17 de novembro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder à servidora DORALICE CLEMENTINA DA SILVA, Ma-
trícula 316-5, suas férias regulamentares  correspondente ao período aquisitivo 2006/2007, para
gozo no período de 17/11/2008 a 16/12/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 062/08 – IMEQ/PB/CA           Em, 17 de novembro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METROLOGIA
E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao  servidor JORGE ANTONIO DE FIGUEIREDO,
Matrícula 185-9, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para
serem gozadas no período de 29/12/2008 a 27/01/2009.

Publique-se,

PBPREV - Paraíba Previdência
Resenha/PBprev/GP/nº119-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�������� ��	
��
� �
���� ��� ������

����
��
������
������
���	��
���� ���������

�������� ���	
���������������
����� ������
������
���	��
���� ���������
��������� ��	
���� 
������!��
�� ��	�
�	��
������
���	��
���� ����������
�������� �����"�����
������������
� ��	�
�	��
������
���	��
���� ����������
�������� �������
� 	��#����� ���

�������
�
��	�
�	��
������
���	��
���� ���������

�������� �����	�� ��	���� �
����� ���

��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����
���$��
�������	���� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �#����	
� ���	
�� #������ ���
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ �
�
��� !
������ ���
�
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��	
��
����������������
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� �$	���� ������ �
�
��������	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
����� ������	��
� ���
������
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �������
�%������
�������
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

������� ��
����
� ��� 
��������
�
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

������� ����%
�	�� ��������
�������������������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �����
������������������
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

������ ������ ��
������� &�����
�
 
������
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� � ���� �����	��  
��������
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �	
�	� ��
����� 

�
������
���	
	��
�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

���������

�������� ����
	���������
	���
� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

���������

�������� �	
�	� �
� � �	
����
�
�	
!����


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

"����#���

�"������ �����	� ��	�������	�����	��	�
�
��	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

���"�#���

������ � ��
�

�
�������	�����	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

"���$�"�$�

�������� �	
�	� �	�� �
	%	�� �	� ����	�
�	��
����
��


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

#����"�"�

��"���� ���	��
��
	!�����	�����	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

"�����$���



João Pessoa -  Quinta-feira,20 de Novembro de 20086 Diário Oficial

João Pessoa, 14 de novembro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº120-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�������� ������ 
������� �

	
� ���

�
���
������
������
���	��
���� ���������

�������� ��
�����������������&
�&�� ������
������
���	��
���� ���������
�������� ������ �"���� &��&
%�� ���

�
�����
������
������
���	��
���� ���������

�������� ����	�����
��������������� ������
������
���	��
���� ���������
�������� ��������� �
� ��������	
�

������
������
������
���	��
���� ���������

�������� ���
����� ��� 
��������
�������
�

������
������
���	��
���� ����������

João Pessoa, 14 de novembro de 2008

Resenha/PBprev/GP/Nº121-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

Resenha/PBprev/GP/Nº122-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
�������� �������"�����
��������������� ��������� ����������'���
�������� ������ ��� �$	���� ������
��

	�������
�������� ��	����

�������� ������ ��� �$	���� ��&���
� ���
������

��������� �������"���

�������� !
����	���
�������"!
� ��������� ������� 
���'�������
��������
�����

�������� �
&��	
�����
�
� ��������� �������
��'�
����
�	
���
�������� �"�������������	�����
������ ���������� �����&�(����� ����	����
�������� !
�(�������
��
�����	
�� ��������� ������� 
���'�������

��������
�����
�������� %����� ���� ����	�� ���

�������
�
��������� �������������	�
	
���

�������� ��������
� ��� ������ ������ ���
�
�����

��������� ����������	��

�������� �����������	
	�	��
	�
� ���������� �����&�(����� ����	����
�������� ����������%���������� 

����� ���������� �������"���
�������� !
���������������������
�	�� ���������� �
�����
�������� ����������

����������������

����%���
���������� �������"���

�������� �������
��
�
��
������� ��������� �������"���
�������� ����%�	����������
� ���������� ����������� �
���
$������

���������
�������� ��������� �

���������
�����

������
��������� ����������	��

�������� ����	�����
�������� 
�'������ ��������� �������"���
�������� ��� ������ ������ ����%� �����

���������
��������� �������"���

�������� ����������$	������������ ��������� �������
��'�
����
�	
���
�������� ��������(�������������������� ��������� ����������'���
�������� �������
��
�$��
�������	�
� ��������� ������
�����"&�����
�������� ������������� ������������ ��������� �������"���
�������� ��
�������������
������ ��������� �������"���
�������� !
�
� &�	��	�� ��� �������
�

�
������
���������� �����&�(����� ����	����

�������� ������
�����������
�� ��������� �������
��'�
����
�	
���
�������� ��� ���	�� ������ !��
&�

�
��%�
��������� ������������	��'�
�

João Pessoa, 14 de novembro de 2008

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
�������� ������ ��� �

����� �
������

 
�����
��������� �������"���

�������� ������ ��� �$	���� ��� �

���
���	���

��������� ������
�����"&�����

João Pessoa, 14 de novembro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº123-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguinte(s) processo(s) de aposentadoria:

���������� ��	
�������� ������
���� ���������
�������� ������!
�(��
��	��	
	
� ���������� �������"���

João Pessoa, 14 de novembro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº124-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

���������� ��	
�������� 
��
���� � ������
���
�������� �	�� 
����� 
�� �����	������

����	�
��
��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
������
�
���
��	���� �� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
����� 
�� ��!�
��� ��
��
��
������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���"�����

�������� 
���!��� 
�� ��!��� ��	����
��
��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"��"�

�������� ������	�� 
�� ��
�� 
���
	�����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� �	��
��
����
���!��	�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�"�������

�������� ������	�� ��� ��� 
�� ������
#��$��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 	��
��
��
������
�� !��� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"����

�������� �	��
�����
�����%����!��	�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� 
�� ����$� 
����� 
��&!���
 !�����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� 
����� 
�� ��	$�� ��������
��
�������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�������"�

���"���� ����	����%���� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� ����	����
����
������������ ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"���

�������� 
����� 
���  ��'��� 
�� ���
�&!�	��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�"�������

�""����� 
����� 
�� ���
�� ������
�������	���

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� ���
!	
��	�	����
�������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�"������ �%���� 
�� #���
�� ��������
��
��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

"��������

���"���� 
�����#(��)����	��
�	�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
����(��&!���	���������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� #��	������������
���	$�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� 
�����
���	�����
������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
��������(�
�������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� 
�����  ������� ��������
��������
�� !���

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
!���	����
�����%��� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"���

�������� ��*�����	 �������
����!+�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"�"�

�������� �����
����������
���������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���"�����

�������� ��	���	��
������������#��
��
������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�"�������

�������� 
�������+��
�������#��	��� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�""����� ��	
�	�����	���� ���������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�������"�

�������� 
���������	���
����!��� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

���"����  ����	
����	�����
�������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

"��������

�������� 
����� 
��� 	��� �	���� 
��
�������������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"���

��""����  ��!���� �
(���� ���������
��������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
����� 	��,� $���	
��
��
��$��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�"�"���� ����	����
����!+�������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� �
	�� 
����� 
�� �
�����
������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����"����

��#$���� 	��
��
� �	
�
�� 	����� �
��
�	��
��


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

"���������

�"������ �


� 	� ��� �
�
���� �	�
�
��	��	����	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"����

�#������ �	
�	��	��	�&
��
�� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����#�����

�������� 	��
��
�����
	����
�����
	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

"����$"���

��#$���� 	�	�	
�	� ��� ���
�
�	�	��	����
�
&
��


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����#��$�

�������� �!+�
��� #��	�	
���
��	$�����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�"������ 
������!�+���������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� ���	��
��  !�
��� 
��
�	
��
��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����"����

�"������ ���(���� ���������� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

��""���� 
���	��
�� �������� ���	���

����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�"�"���� 
�����
�����
����� �	��
��
������

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
�����  �
�� ��
�����
	� !�����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� �%�������
����
��#������ ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

"������"�

�������� ����	 ��������
�����	���� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
����� 	�
��� 
�� ���%���
�!�����	��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

�������� �����
����
�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�"������ �	�� 
����� �������	��� 
��
��
��
��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�"�������

�"������ 
���!��� �������� 
��
�	
��
���!	$��

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���"�����

�"�"���� 
����� ������������#!���
�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�������"�

�"������ �����
��#��	�	
���
����	�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

����������

��"����� �	��������������$�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

�����"����

��"����� ����	��
�� 
�� ���������

��	�����

��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���"�����

��""���� 
�����
��#���
�������
�� ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������

�������� 
����� ������������������ ��������
�	���
��
����	���
�����
�	�������

���������



João Pessoa -  Quinta-feira, 20 de Novembro de 2008 7Diário Oficial

�������� �����������������
���
����
�������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ �"���� 
��������
�� 
�����
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��	
��
���	�����
&����
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

���������� �(���
������������	
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���
����������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ �"���� ��� �� 
�����
�
�
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������	�� ��
��
� ���
�������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��	
��
� ��
���
� ���

��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��� ������������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���	�� �
�� ���	
��
��������	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �	������&���
��
�����	
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��������������������	�������
����

���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �
�������
�������
�&����
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������"!
����������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �"���� ���)
���
���� ����	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������� ������ �����
	�� ��
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

��������  ���
���
��� 
�������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������

������#������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ���  �*���� ����
�
�
���������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ����������	
�����&������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

��#$���� �	
�	��	���'
�	�
����

��	�
�
��	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����#��"�

���"���� �	
�	��(	����&��(	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

#����$���

�$#����� �
��	� �	
�	� �������
�� �	�
����	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�"��$���#�

�#������ �
��&	�	������	
�
�	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

#��$$����

�$"����� �	
�	� ��� &����	� 
	�	�(
�
��
���


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

���������

�#"����� �	
�	� ��� &����	� ���

�	�
�	�	�
�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����#��#�

�������� 

�	�	� ��	����	
	��
�	�
	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"��#�

��"����� &
	�����	� 
	�	�(
� ���
�
��	��	��
����
��


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�"�##��$�

�"������ �	
�	����&����	��	
�
�	� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"����

��"����� �	
�	���	����	
��� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

���""����

�#������ �
� ��	� ��
)����
� &�

��
	�
�	�����	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�����#���

���"���� �	
�	�����	�	
 �	���	
� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"����

�"������ �	
�
�� �
���� �������
�
����


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"�����

�������� �	
�	� �	� ��'
�	� ���
�
���(	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

����"�����

�#"����� �	
�	� (��
�!��� ���
�	��
����
��


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�����$���

���$���� �	�
�
�� 	�
�&
� �	
�����
�	�
�	�


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�"�������

�������� �	
�	����&����	�

!��� 
���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

�"��$$�#�

��$����� ���
�*���
��
	����	
	��
� 
���	������
��������
��
�
�
���������
�
�

#$�"���"�

�$$$���� �	
�	� 
��	
�
� �
�� �	��
��
�

	���


���	
������
��������
��
�
�
���������
�
�

##�������

�������� ������ ���	��� �
�����
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������$	�����
�����
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
� �
�
��
� ��
����
���	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(��������������������
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��������� ���
�� ��� �

%��
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��
�
����"!
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(�������
���������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �
�������� �
�	
� ���
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������� �������� �
����
�������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� &$�&������������������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

��������  ���������
 
���������
�	�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������� ��������� �
��� ���
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ����  ��'���  �&�����
����������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(������������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� �$	���� �������
�
�
��� 
���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� +��������&��	
��
���� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ ��� �$	���� ��� 
�
�
����%�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� $
���� ������ �
�����
� ���
�

����������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������%�����	������

��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �����&�	�� ������ ��� ������
���	
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����� ������ �
������
�
��� 
���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������
%��������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������������

��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���������� ��'��� ��
�
����
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������� ��������	��
���������
�	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������
���
������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ �
� �
�
��
� �
�����
��	
����
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �(�������
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(� (��
�� �������
� ���
�

%�����	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ��� ������ �
����
 
�'������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

��������  ��������
�	������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������������

%��#������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
������ ������ #������
��&���
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��,���� ���$��
� ��� )
���
%�
���
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���������� ��'������	������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������"������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��%������ �� 
�����
� ���
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���	���������������� 
����� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �
��������������	
������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������������

%�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������
�����������
�
���
�
���
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������
��
�
��
�
��������
�
�	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� 	����%����� �
�	����� ���
����
�
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �(���� ���	
�� ���
�

%�����)
�	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������&��&
������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������������	���
��� 
���
������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ 
�,���� ��� 
��������
�
�	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��	
��
�������&��&
��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�
�&
��
� 
�'������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����-����,�������������
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��������
� ��� ������ �������
������
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �
���� ������ ��� ������
��������	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���
����� ������ ��� ���"!
�
�
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
%��� �
%���	�� &�%����� ���
���������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� 
%���	�����������&�	��	�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��������� ����%� ���
�

%��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� 
�&����������������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
� �
�
��
� �
�	��
�
����
��
�����	
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���)
,�������
���������
���� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��&��	��
� �$	��
� ���
�*&�� ��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
� �
�
��
� ��
�	
�
 
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �,���������*&�� �������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� %������������� ���������
��
 
����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
���� �
���� ��� �������
�
���	����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� !
���,��
�� 	������� �
��
���	
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������$	�����
���������
������
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ���������%�&�	�����	�#
����
��&
)
��)
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���	��&��&
���������
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �"&��� ������ ��	���� ���
���������
��� ��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ !
�(� �
�	���
�
�	���
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������	�� �������� �
��
���	
���
����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��$
��
����������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

��������  ,��
�� 
���������
%� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������������������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
����� ������� �
�
��������	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� �������
������������	��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���%�&�	�� ��	
����
�
���������
�	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������



João Pessoa -  Quinta-feira,20 de Novembro de 20088 Diário Oficial

�������� �����������������
����	
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��
%�� �
&��	
� ���	�� ���
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������
��
�
��
���������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� 	���%����� ������ ��������
����

���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����
� ����
�
� ��������	��
�����������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
���� !���� ��������	��
 ����
�������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �����&�	�� !��
$���� &�������
���������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(����	
���
���� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�(���#�����&��
�����
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
�%��  

�����
���)
���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� 
%���	�� �����
������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

��������

�������� ��%�����
�	��&��������
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
#�����
������ ������
�

���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������!
�(������������������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� �
%� ����� �
��
���	
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ !
�(� ��������	�� ���
&��	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������������������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ����������$	�������

��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ ��� �$	���� �

%��
�

���'
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� +��&��� �������� ���
���
����
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���������������
������ �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
�������������
�������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ ��� ��	���� ���
�
� ���
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ���������� ���
�� ���
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ %������� ��������
�*&�� ��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �(�������������&���
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ���������� �
��������
������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��������� ��������	�� �
�
� �	
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������&������������

%�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �
	����������������

%�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ 	���%�� ��������� ���
������������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !
�����������	������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� !
��,������������	
��%� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� �

����� ��������

��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����
��� ��� �

��� �
�	��
���	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ��������������������	���� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� &������	������

������(��#�
�
�	��� �
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� �$	���� ���	��
��������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ����������

���������%�����
��� ���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� !"�������������������
�� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� ������ �
� �
�$��
� ���

���������
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������������������
����� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ �
�� ���� ���� ���
�

%��&��&
���

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ 
%���	�� �������
�������
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ���%�&�	�� ������� �
�
�
�	��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ����������������������"!
� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������!
�(����������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

����������

�������� !
���������������
��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� ������ ���"!
� ���
�����

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���%�&�	�������������������� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ ��� ���������������
�
���������
��

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ���� �
�
���� ��� ���
�
�%����
�

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� �������
�����&���	��� �����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

�������� ������ %(���� ��� ����	���
�������

�����������	
��������
�	
�
����������$��
�

���������

João Pessoa, 17 de novembro de 2008

Receita
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Acórdão nº 140/2008
Recurso:  VOL/HIE/CRF N.º 034/2008
1ª Recorrente: GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
2ª Recorrente: COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA.
1ª Recorrida: COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA.
2ª Recorrida: GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: MAÉRCIO PEREIRA
Relator: Cons. SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO. RECURSO VO-
LUNTARIO PARCIALMENTE PROVIDO. CRÉDITO INDEVI-
DO DE ICMS. ALTERAÇÃO DE VALORES. OMISSÃO DE
VENDAS DE MERCADORIAS. CONSTATAÇÃO. ALTERADA
A DECISÃO RECORRIDA. AUTO DE INFRAÇÃO PARCIAL-
MENTE PROCEDENTE.
Evidenciada a apropriação do crédito oriundo de ICMS-   Garantido,
sem o recolhimento correspondente, procedendo-se ao lançamento
do imposto devido nos moldes da legislação vigente, face à realiza-
ção de ajustes na Conta Corrente do ICMS. No procedimento deno-
minado Levantamento Financeiro, constatou-se que a soma dos dis-
pêndios sobrepõem-se às receitas, caracterizando-se a omissão de
saídas de mercadorias tributáveis.

Acórdão nº 141/2008
Recurso:  VOL/CRF/ N.º 272/2008
Recorrente : DINÂMICA GRÁFICA E EDITORA LTDA.
Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA.
Autuante : LUCIANO BARBOSA P. DO EGITO.
Relatora : CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE.

RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO. LEVANTAMENTO
QUANTITATIVO. VENDAS DE MERCADORIAS TRIBUTÁ-
VEIS SEM NOTA FISCAL. RECONHECIMENTO DAS DEMAIS
ACUSAÇÕES.
O Levantamento Quantitativo, procedimento que reproduz uma
operação simplesmente aritmética, o seu resultado só pode ser
elidido mediante a apresentação de elementos que comprometam
a sua liquidez e certeza. A alegação de que as mercadorias – objeto
do lançamento – foram distribuídas como “brindes” não desca-
racteriza o fato infringente, pois tais bens são igualmente atingi-
dos pela incidência do ICMS, merecendo mesmo tratamento tri-
butário dispensado aos bens adquiridos para consumo. Na ausência
da nota fiscal de saída que comprove a natureza da operação
como sendo de “Distribuição de Brindes”, prevalece a presunção
de que saíram por “vendas”.

Acórdão nº 142/2008
Recurso:  HIE/CRF/ N.º 056/2008
Recorrente : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS-GEJUP
Recorrida : MARIA DAS NEVES COSTA EPP.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante : FERNANDO  CEZAR BARBOSA DA ROCHA
Relatora : CONS.ª PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO. INFRAÇÕES
CONCORRENTES: CONTA MERCADORIAS. Exigência Man-
tida. LEVANTAMENTO FINANCEIRO.  Sucumbência da acu-
sação. Auto de Infração Parcialmente Procedente. Mantida a
decisão recorrida.
Consubstanciada, a denúncia fundamentada no arbitramento do lu-
cro bruto via Conta Mercadorias em contribuinte desprovido de
escrita contábil regular.  In casu, por medida de justiça fiscal, já na
Instância Singular foi expurgada das denúncias inseridas na exordial a
presunção legal de omissão de vendas de mercadorias tributáveis
atinente ao Levantamento Financeiro, haja vista a ocorrência do
“bis-in-idem”.

Acórdão nº 143/2008
Recurso:  VOL/CRF/ N.º 061/2008
Recorrente : BONANZA SUPERMERCADO LTDA.
Recorrida : SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA ESTADUAL
Relatora : CONSª PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO. MANTIDA A DE-
CISÂO RECORRIDA. A BEBIDA ENÉRGÉTICA REB BULL
SUJEITA-SE AS REGRAS GERAIS DO REGIME DE SUBSTI-
TUIÇÃO TRIBUTÁRIA. IMPOSSIBILIDADE DE ALTERAÇÃO
DAS DISPOSIÇÕES DO TERMO DE ACORDO POR ESTA
INSTÂNCIA AD QUEM.
Nas aquisições do produto  Red Bul,  a empresa não será eleita como
sujeito passivo por substituição tributária diante das disposições pre-
vistas em seu Termo de Acordo.

Acórdão nº 144/2008
Recurso:  VOL/CRF/ N.º 040/2008
Recorrente : CENTRO COMERCIAL DO AGRICULTOR LTDA .
Recorrida : GERÊNCIA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Preparador : RECEBEDORIA DE RENDA DE JOÃO PESSOA
Autuantes : JOSÉ EDINILSON MAIA DE LIMA
Relatoror : CONS. SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA

RECURSO VOLUNTÁRIO DESPROVIDO. OMISSÃO DE
VENDAS DE MERCADORIAS TRIBUTÁVEIS.   LEVANTAMEN-
TO FINANCEIRO. CONTA MERCADORIA. AUTO DE INFRA-
ÇÃO PROCEDENTE.  MANTIDA DECISÃO A QUO.
Consubstanciada acusação de omissão de saídas de mercadorias tribu-
táveis através de levantamento financeiro, onde os valores das des-
pesas superaram os das receitas recebidas, e de Conta Mercadorias,
na qual apurou-se diferença. Provas apresentadas foram incapazes de
elidir acusação.


